
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 
 
 

Nr. GENERALE  1533  
SETTORE  Settore Welfare Cittadino 
NR. SETTORIALE  372 DEL 21/12/2015 

 
 
 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER PAGAMENTO RETTE MINORI 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.
 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER PAGAMENTO RETTE MINORI 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTI: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

 

VISTA la proposta di determinazione 2000 del 18/12/2015, predisposta e trasmessa dal Responsabile del 

Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non 

sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento e per 

chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
 

la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

          IL DIRIGENTE 

                Avv. Roberta Lorusso 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 2000 del 18/12/2015 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 

nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 

comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Dott. Angela Pappagallo 

 

 
IL DIRIGENTE

Nominata con decreto sindacale prot. n. 37747 del 16.06.2015 

 

Premesso che: 

la legge quadro n.328/2000 ha indicato le linee per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali; 

la legge regionale n.19/2006 ha disciplinato il sistema integrato dei Servizi Sociali per la dignità e 

benessere delle donne e degli uomini in Puglia; 

le azioni messe in atto con i Piani di Zona dell’ambito Molfetta-Giovinazzo, in favore della popolazione 

minorile, hanno consentito di ridurre il collocamento e la permanenza in strutture socio-educative dei 

minori con forme di intervento alternative quali l’affido familiare, il servizio di home-maker  ecc. ; 

tutti i minori da collocare in struttura vengono segnalati dal Tribunale per i Minorenni di Bari che apre un 

fascicolo a tutela degli stessi; 

lo stesso Tribunale per i Minorenni, dopo l’istruttoria e l’ascolto di questo Servizio Sociale, degli altri 

servizi incaricati e delle parti in causa emette un provvedimento con il quale affida il minore al Servizio 

Sociale perché vengano messi in atto i provvedimenti in favore dello stesso; 

il Servizio Sociale Professionale individua la struttura più idonea a eseguire il progetto formulato per ogni 

minore e chiede la disponibilità all’accoglienza, la data di accoglimento e la relativa retta giornaliera che, 

in assenza di indicazioni a livello regionale, varia da struttura a struttura;   

 

Considerato che per alcuni minori il Tribunale ha disposto il ricovero unitamente alla madre; 

 

Atteso che lo stesso servizio sociale professionale, nel fascicolo relativo ad ogni minore collocato in 

struttura, acquisisce la disponibilità della struttura socio-educativa, il progetto personalizzato e la 

relazione semestrale e/o annuale che la struttura stessa invia per aggiornamento; 

 

Viste le relazioni di aggiornamento, agli atti d’ufficio, prodotte dalle Assistenti Sociali referenti dei singoli 

casi le quali propongono il proseguo dei minori anche per il per l’anno 2015 c/o le Comunità socio 

educative precedentemente individuate; 

  



Dato atto che, la presente determinazione dirigenziale è coerente e collegata con gli obbiettivi  dell’Ente 

per quanto attiene la programmazione socio-assistenziale,  e intende consentire l’accoglienza e cura dei 

minori segnalati dall’Autorità Giudiziaria; 

 

Vista la Legge Regionale n.19/2006; 

 

Ritenuto, per quanto innanzi, procedere all’impegno di spesa della somma, di € 39.957,00, necessaria al 

pagamento della retta in favore delle strutture accoglienti i minori segnalati dal Servizio Sociale 

Professionale e/o segnalati dall’Autorità Giudiziaria del Comune di Molfetta. 

 

Dato atto che trattasi di sovvenzioni e/o contributi erogati in favore di fasce deboli per le quali non 

sussiste obbligo di richiedere CIG giusta FAQ AVCP n. A12/2012; 

 

Dato atto che l’Ufficio preposto invierà mensilmente, la liquidazione tecnico contabile, all’Ufficio 

Ragioneria per i dovuti adempimenti; 

DETERMINA 

 

Dare atto che la narrativa è parte integrante e sostanziale. 

 

1. Impegnare la spesa complessiva pari a € 39.958,00 per la liquidazione mensile spettante alle 

strutture in elenco allegate. 

 

2. Imputare la spesa di € 39.958,00 nel seguente modo: 

€ 34.984,00 al Cap. 30090 “Affido”  Bilancio pluriennale 2015/2017 con esigibilità 2015 

€ 1.914,00 al Cap. 31560 “Contributi” Bilancio pluriennale 2015/2017 con esigibilità 2015 

€ 70,00 al Cap. 31352 “Assicurazione affido” 

 

3. Dare atto che la somma di € 2.990,00 risulta già impegnata con atto dirigenziale n. 82 

settoriale n.288 generale imp. n. 999/0.  

  

4. Stabilire che, alla liquidazione tecnico contabile mensile, sarà allegata apposito report con le 

presenze giornaliere dei minori inseriti in Comunità redatto dal Servizio Sociale Professionale 

e trasmessa alla Ragioneria per l’emissione dei relativi mandati di pagamento. 

 
5. Dare atto che ad intervenuta esecutività della presente determinazione, dovranno seguire gli 

atti e le operazioni di seguito indicate: 

 

Il presente provvedimento deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 
N.33/2013 

 
 

La presente Determinazione contiene dati personali ai sensi del D. Lgs. 30/6/2013 n. 196 

“Codice in materia di protezione dati personali”. 

 

 



 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Roberta Lorusso;1;3622738



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Welfare Cittadino nr.372 del 21/12/2015

29/12/2015Data: Importo: 34.984,00

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER PAGAMENTO RETTE MINORI

Bilancio
Anno: 2015

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
         1 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.439.714,66
1.388.729,26

34.984,00
1.423.713,26

16.001,40Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2015 106.168,89

71.184,89

34.984,00

106.168,89

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 30090

Oggetto: INTERVENTI IN FAVORE DELLAFFIDO FAMILIARE

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

WELFARE CITTADINO

WELFARE CITTADINOResp. servizio:

2015 2558/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2558/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2558/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1333 - Rette di ricovero in strutture per anziani/minori/handicap ed altri servizi connessi

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2015

 MOLFETTA li, 29/12/2015

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.008 Contratti di servizio di assistenza sociale residenziale e semiresidenziale



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Welfare Cittadino nr.372 del 21/12/2015

29/12/2015Data: Importo: 1.914,00

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER PAGAMENTO RETTE MINORI

Bilancio
Anno: 2015

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
         7 - Programmazione e governo della rete dei servizi
         1 - Spese correnti
       104 - Trasferimenti correnti

Stanziamento attuale: 1.869.111,81
1.795.997,85

1.914,00
1.797.911,85

71.199,96Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2015 653.983,62

652.068,98

1.914,00

653.982,98

Disponibilità residua: 0,64

Capitolo: 31560

Oggetto: ASSISTENZA ECONOMICA ORDINARIAE STRAORDINARIA

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

WELFARE CITTADINO

WELFARE CITTADINOResp. servizio:

2015 2559/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2559/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2559/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1583 - Trasferimenti correnti ad altri

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2015

 MOLFETTA li, 29/12/2015

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.04.01.04.001 Trasferimenti correnti a organismi interni e/o unità locali della amministrazione



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Welfare Cittadino nr.372 del 21/12/2015

29/12/2015Data: Importo: 70,00

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER PAGAMENTO RETTE MINORI

Bilancio
Anno: 2015

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
         1 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido
         1 - Spese correnti
       110 - Altre spese correnti

Stanziamento attuale: 2.225,00
227,50

70,00
297,50

1.927,50Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2015 2.225,00

227,50

70,00

297,50

Disponibilità residua: 1.927,50

Capitolo: 31352

Oggetto: ASSICURAZIONI MINORI IN AFFIDO

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

WELFARE CITTADINO

WELFARE CITTADINOResp. servizio:

2015 2560/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2560/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2560/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1333 - Rette di ricovero in strutture per anziani/minori/handicap ed altri servizi connessi

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2015

 MOLFETTA li, 29/12/2015

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.10.04.99.999 Altri premi di assicurazione n.a.c.



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Welfare Cittadino nr.372 del 21/12/2015

29/12/2015Data: Importo: 2.990,00

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER PAGAMENTO RETTE MINORI

Bilancio
Anno: 2015

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
         1 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2015 64.272,00

61.282,00

2.990,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 30090

Oggetto: INTERVENTI IN FAVORE DELLAFFIDO FAMILIARE

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

WELFARE CITTADINO

WELFARE CITTADINOResp. servizio:

2015 999/6Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 999/6:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1333 - Rette di ricovero in strutture per anziani/minori/handicap ed altri servizi connessi

Impegno: 2015 999/0 Data: 27/03/2015 Importo: 64.272,00

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2015

 MOLFETTA li, 29/12/2015

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.008 Contratti di servizio di assistenza sociale residenziale e semiresidenziale

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

2000

IMPEGNO DI SPESA PER PAGAMENTO RETTE MINORI

2015

Servizio Adulti

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Welfare Cittadino

Nr. adozione settore: 372 Nr. adozione generale: 1533
21/12/2015Data adozione:

29/12/2015Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


